Zl I óN ZB61 30 OHNnr e OMI3NVr XXX ONV

olned Oes 3~ o~eJSl Op e3!1Snr

3~ SO!JvnIU3AJ3S SOp Oe~e!30SSV

e~

WllllOU

São Paulo, 27 de janeiro de 1982.

Desembargador Bruno Affonso de André - Corregedor Geral da
Justiça

D.O.J.• de 29-1-112.

PORTARIA N° 46/82

o Desembargador Bruno Affonso de André, Corregedor Geral da
Justiça, no uso de suas atribuições;

Considerando a necessidade de alteração da Portaria CG. 22/80,
para se evitar equívocos e distorções no trato de autoridade para au­
toridade, e;

Considerando o que ficou decidido no Processo CG. n<l 61.008/82,

DETERMINA:

nqArt. 19 - O artigo 11 da Portaria 22/80, da Corregedoria
Geral da Justiça, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 119 - Nos pedidos de Habeas Corpus impetrados em l'
Instância, sob o fundamento de estar o paciente sofrendo prisão ile­
gal, o Escrivão, Diretor de Divisão, exceção feita à hipótese em que
a impetração estiver acompanhada de documentação que comprove
a ilegalidade da coação, providenciará, por ordem judicial, a ime­
diata eXPedição de oficio à autoridade policial apontada como coatora,
requisitando informações e levando, incontinenti, esse ofício à assina­
tura do Juiz de Direito competente. Ultrapassado o prazo de 48 horas,
os autos serão remetidos ao Juiz, com ou sem resposta, para a neces­
sária ~.eliberação.

Parágrafo 19 - Nos casos de Habeas Corpus preventivo, a expe­
dição de pedidos e informações ficará na dependência de antecipada
determinação judicial".

Art. 29 - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publi­
cação, revogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 29 de março de 1982.

Desembargador Bruno Affonso de André - Corregedor Geral da
Justiça

D.O.J., de 2·4-82.

BOLETIM DA A.SSOCIAÇAO DOS SERVENTUÁRIOS48 ­ DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO •

"Excelentissimo
Pelo Provimento

tiça, foi acrescido
de Serviço da Corregedo~

"1.1 Os atos
só serão admitidos a
advogados (art. 71, §
Lei nQ 6.884, de 1980)".

Posteriormente, o
Títulos e Documentos,
saber se a providência
modificativos ou alteran'"
sociedades, tendo sido
Direito da 1~ Vara dos

Vem, agora, a comtnl
no sentido de que "os
Títulos e Documentos,
dicas, deverão exigir o
arquivamento dos nrimeitll

Penso, Senhor ue:st:~
pelo ilustre Magistrado,
doria Geral da Justiça,
mento nQ 9/81).

Assim, a exigência
do item 1, do Capítulo
Geral da Justiça deve
constitutivos e estatutos

É o parecer que,
Vossa Excelência.

D.O.J.. de 6·11·81.

BOLETIM DA A.SSOCIACAO
DA JUSTIÇA DO ESTADO DE

	BOLETIM DA Associação dos Serventuários de Justiça do Estado de São Paulo
	São Paulo, v.30, n.112, jan./jun. 1982
	ÍNDICE
	REDAÇÃO
	Preito de saudade à  Julio de Oliveira Chagas Neto

	CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
	Provimento n. 27/81
	Provimento n. 28/81
	Recurso CG. n. 80/80 - Campinas
	Recurso CG. n. 177/81 - Mogi das Cruzes
	Provimento n. 29/81
	Provimento n. 31/81
	Processo CG. n. 51.088/78 - Capital
	Provimento CG. n. 32/81
	Provimento n. 33/81
	Provimento n. 1/82
	Provimento n. 2/82
	Provimento n. 3/82
	Provimento n. 4/82
	Portaria n. 186/81
	Portaria CG. n. 213/81
	Portaria n. 225/81
	Portaria CG. n. 11/82
	Portaria CG. n. 10/82
	Portaria n. 46/82
	Processo CG. n. 57.825/81
	Processo CG. n. 58.278/81
	Prot. CG. 38.399/81
	Proc. CG. n. 44.749/76
	Proc. CG. n. 58.736/81
	Proc. n. 60.142/81
	Rec. CG. n. 222/81
	Proc. CG. n. 59.933/81
	Provimento CG. n. 35/81
	Comunicado n. 5/82
	Comunicado n. 9/82
	Comunicado n. 12/82
	Comunicado n. 13/82
	Modelo de contrato de experiência
	Documentos para a contagem de tempo de serviço

	REGISTROS PÚBLICOS
	Portaria n. 4/82

	LEIS E DECRETOS
	Federais
	Lei n. 6.969, de 10.12.1981
	Decreto-lei n. 1.892, de 16.12.1981
	Decreto-lei n. 1.931, de 19.03.1982

	Estaduais
	Lei n. 3.223, de 5.01.1982
	Lei n. 3.274, de 7.04.1982

	NOTAS VÁRIAS
	Tabela de Remuneração-base a partir de 1.05.1982